
D.R.S. n. ………/2024 

REPUBBLICA ITALIANA 

  

REGIONE SICILIANA 
PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO 

 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

SERVIZIO 8 - ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITA’ O A REGIA 

 
 
 

Comune di Altavilla Milicia (PA) -“Lavori di riefficientamento del Fiume Milicia per tratti la cui 
estensione complessiva è di circa 14,5 Km” - CUP: G33H20000310002 – CIG: ZF22DF1FB0. 
Liquidazione somme per Indagini geognostiche. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, 
convertito con Legge Costituzionale 26/02/1948, n. 2; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70 che approva 
il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. n.152 del 03/04/2006 recante “Norme in materia ambientale” e in particolare 
la parte III “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela 
delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” e s.m.i.;   

VISTO l’articolo 63, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, così come modificato dall’ 
art. 51, comma 2, legge 28 dicembre 2015, n. 221; 

VISTA la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, 
relativa alla valutazione e alla gestione del rischio di alluvioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 23 del 18 aprile 2019 cd “Sblocca cantieri” convertito con modificazioni, 
dalla legge 14 giugno 2019 n. 55; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento 
di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti ancora in vigore nel periodo 
transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi 
del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.ss.ii.; 

marika.schianodicola
Casella di testo
1267



D.R.S. n. ………/2024 

2 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011“Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del 
DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 
“Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. 
Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla L.R. 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18/04/2016, 
n. 50”; 

VISTO  Il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
all’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78. recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”, corredato delle relative note (23A02179) 

VISTA la legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie” 

VISTA la L.R. 26 gennaio 2017, n. 1“Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e 
alla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008, recante 
modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia 
di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a decorrere 
dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal D. 
Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190“Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” e s.m.i.; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12/08/2014“Norme in materia 
di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026, approvato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 47 del 16/02/2024, in particolare i paragrafi nei 
quali si richiamano le disposizioni previste relativamente ad affidamenti, bandi di gara 
e contratti; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n.19 "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTA la L.R. 8 maggio 2018 n. 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 3 
aprile 2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia quale 
Dipartimento regionale della Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le 
competenze della Regione di cui alla parte terza del decreto legislativo n. 152/2006 ed 
in materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge 
Regionale 15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019 n. 4 con il quale è 
approvato il regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della L.R. 8 maggio 2018 
n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana, 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato 
emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

marika.schianodicola
Casella di testo
1267



D.R.S. n. ………/2024 

3 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 04/01/2022 con il quale è 
stato conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo 
Santoro; 

VISTO il D.S.G. 181 del 16/06/2022 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i capitoli 
di spesa e di entrata al Servizio 8 in funzione delle competenze istituzionali attribuite 
tra cui il capitolo di spesa n. 525105 denominato “Somme per interventi di 
manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini montani e per 
interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” delegando il Dirigente del Servizio ad 
adottare tutti gli atti aventi refluenza e natura contabile, quali accertamenti, 
prenotazioni, impegni e liquidazioni; 

VISTO il D.S.G. n. 895 del 08/11/2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe 
Sciacca l’incarico di Dirigente del Servizio 8 “Attuazione Interventi a Titolarità o a 
Regia – Sede di Palermo” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 
Sicilia; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1, “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 15 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2024/2026. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., 
Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.S.G. n. 321 del 18/12/2020 dell’Autorità di Bacino con cui è stato disposto quanto 
segue: 

 Approvazione del contratto prot. n. 17358 del 4/12/2020 sottoscritto con 
l’operatore Economico “AKWA ENGINEERING S.R.L” per l’affidamento 
della Liquidazione Studio Indagine geologiche relativo ai “Lavori di 
riefficientamento del Fiume Milicia per tratti la cui estensione complessiva è di 
circa 14,5 Km” – Altavilla Milicia (PA) - CUP: G33H20000310002, il cui 
importo lordo omnicomprensivo è pari ad € 7.217,52; 

 Trasformazione della prenotazione di impegno, di cui al D.S.G. n. 100 del 
21/05/2020, in impegno per l’importo di € 7.217,52, corrispondente 
all’ammontare del contratto stipulato; 

 Accertamento e disimpegno della somma di € 1.428,19, costituente economia 
da ribasso.   

VISTO il D.S.G. n. 326 del 30/11/2021 con il quale è stata disposta la sostituzione del RUP 
(Responsabile Unico del Procedimento) in carica (Ing. Enzo Greco Lucchina) con 
l’Ing. Luigi Cimino, funzionario direttivo in forza al Servizio 4 del Dipartimento 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.S.G. n. 583 del 30/12/2022 dell’Autorità di Bacino con cui è stata disposta 
l’approvazione amministrativa del PROGETTO ESECUTIVO dei “Lavori di 
riefficientamento del Fiume Milicia, esteso Km 14,5, relativamente ad alcuni tratti in 
territorio di Casteldaccia, Altavilla Milicia e Ventimiglia di Sicilia estesi 
complessivamente km 1,267”, CUP: G33H20000310002 il cui importo complessivo è 
pari ad € 1.930.000,00, (di cui € 1.422.211,19 per lavori a base d’asta ed € 499.011,31  

VISTA la nota prot. n. 173/2023 del 11/07/2023 relativa al “conto corrente dedicato” a 
contratti pubblici e impegno tracciabilità pagamenti ai sensi dell’art. 3 comma 7 della 
legge n. 136/2010, dell’operatore economico “AKWA ENGINEERING S.R.L.”(C.F. 
0657834082) dalla quale risulta il C/C intrattenuto presso CREDIT AGRICOLE agenzia 
di Capo d’Orlando (ME) - IBAN: IT77P0623082100000015240353;  

VISTO  il D.S.G. 1221 del 29/12/2023 Approvazione dell’atto integrativo al contratto per lo 
Studio geologico – Impegno somme per indagini geognostiche di €. 4.806,54 a valere sul 

marika.schianodicola
Casella di testo
1267



D.R.S. n. ………/2024 

4 

capitolo n. 525105 “Somme per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio 
idrico fluviale, esclusi i bacini montani e per interventi di cura e pulizia di fiumi e 
torrenti” – Presidenza - Rubrica 11: Dipartimento Autorità di Bacino della Regione 
Siciliana; 

VISTA la circolare n. 6 del 16/02/2024 della Ragioneria Generale con la quale sono state 
impartite, agli uffici regionali, le istruzioni per procedere all’analisi dei residui passivi al 
31/12/2023 – Art. 3, comma 4, del Decreto legislativo 118/2011 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 1192 del 29/07/2024 con il quale, ai sensi del punto 
9.1 dell’allegato 4/2 “Principio contabili applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
D.lgs n. 118/2011, si è proceduto al riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi al 
31/12/2023 ed in particolare con riferimento all’impegno n. 6/2023 assunto con DSG n. 
1221 del 29/12/2023 CAPITOLO 525105 colonna “E” “quota da reimputare all’esercizio 
2024” dell’allegato “A” al quale è stato assegnato il n. 12/2024; 

VISTA  la fattura elettronica n. 84 del 02/12/2024, inviata attraverso il sistema di interscambio, 
emessa dalla ditta “AKWA ENGINEERING S.R.L.” (C.F. 0657834082), con sede in 
Palermo, via Ludovico Antonio Muratori n. 13, per l’importo complessivo di € 4.806,54 di 
cui € 3.788,26 per onorario, € 151,53 contributi previdenziali e € 866,75 per IVA (22%); 

VISTO il DURC prot. INPS- 43171124 del 23/10/2024 con scadenza il 20/02/2025, dal quale 
si evince che la ditta AKWA ENGINEERING S.R.L risulta regolare nei confronti di 
I.N.P.S., I.N.A.I.L.; 

CONSEDIRATO che la somma necessaria alla liquidazione e pagamento della spesa relativa alla fattura 
elettronica n. 84 del 02/12/2024 trova copertura a valere sul capitolo n. 525105 “Somme 
per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini 
montani e per interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” – Presidenza - Rubrica 11: 
Dipartimento Autorità di Bacino della Regione Siciliana impegno n. 12/2024; 

RITENUTO di disporre il pagamento della fattura di € 4.806,54 mediante emissione di mandato 
di pagamento commerciale, con accredito di € 3.939,79 sul C/C dedicato IBAN: 
IT77P0623082100000015240353, presso CREDIT AGRICOLE agenzia di Capo 
d’Orlando (ME) intestato a: “AKWA ENGINEERING S.R.L.” (C.F./P.IVA: 
06578340827) ed €. 866,75 per IVA (22%), ai sensi del D.M. del 23/01/2015, in 
favore della REGIONE SICILIANA (C.F. 80012000826 – P.I. 02711070827);  

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 
 

Art. 1 
E’ disposta la liquidazione della fattura elettronica n. 84 del 02/12/2024, per l’importo di € 4.806,54 in favore 
della ditta “AKWA ENGINEERING S.R.L.”(C.F. 06578340827) con sede in Palermo, via Ludovico Antonio 
Muratori n. 13, per le indagini geognostiche del progetto esecutivo dei “Lavori di riefficientamento del 
Fiume Milicia per tratti la cui estensione complessiva è di circa 14,5 Km” – Altavilla Milicia (PA) - CUP: 
G33H20000310002 – CIG ZF22DF1FB0, a gravare sull’impegno n. 12-2024 sul capitolo di bilancio n. 
525105 “Somme per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini 
montani e per interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” – Rubrica 11 – Dipartimento Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, cod. SIOPE: U.2.02.02.02.002 - Esercizio Finanziario 2024 e 
il pagamento mediante emissione di mandato commerciale di € 3.939,79 sul C/C dedicato IBAN: 
IT77P0623082100000015240353, presso CREDIT AGRICOLE agenzia di Capo d’Orlando (ME) intestato 
a: “AKWA ENGINEERING S.R.L.” (C.F./P.IVA: 06578340827) ed €. 866,75 per IVA (22%), ai sensi 
del D.M. del 23/01/2015, in favore della REGIONE SICILIANA (C.F. 80012000826 – P.I. 
02711070827). 

Art. 2 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 
distretto idrografico della Sicilia, in ossequio dell’art. 68 della Legge Regionale 21/2014 e come modificato 
dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015. 

 

marika.schianodicola
Casella di testo
1267



D.R.S. n. ………/2024 

5 

 
Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e funzione 
pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 
aprile 2021 n.9. 
Palermo, lì  
 

Il Collaboratore 
Iacono Giovanni 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93“ 

 

Il RUP 
Il Funzionario Direttivo 

(Ing. Luigi Cimino) 
 

Il Dirigente del Servizio 8 

(Dott. Giuseppe Sciacca) 

marika.schianodicola
Casella di testo
1267

marika.schianodicola
Font monospazio
05/12/2024


		2024-12-05T11:14:29+0100
	LUIGI CIMINO


		2024-12-05T12:15:39+0100
	GIUSEPPE SCIACCA




